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Znany jest sposób usuwania zakłóceń
za pomocą kompensacji składowej zakłó¬
cającej, nałożonej na drgania użyteczne,
innym napięciem zmiennym, najlepiej za¬
wierającym składową zakłócającą. Tak np,
znany jest sposób, według którego zakłó¬
cenia pochodzenia lokalnego, odbierane
przez nieekranowane doprowadzenie ante¬
ny, kompensuje się napięciami odebranymi
przez inny przewód równoległy do dopro¬
wadzenia antenowego, a nie przyłą/czony do
anteny (antena pomocnicza), W znanych
urządzeniach kompensacja odbywa się np,
w ten sposób, że oba napięcia doprowadza
się do zacisków skrajnych pierwotnego
uzwojenia transformatora, którego środek

jest uziemiony, napięcie zaś wtórne trans¬
formatora doprowadza się do zwykłego
wzmacniacza wielkiej częstotliwości. Ponie¬
waż napięcia zakłócające w przewodzie po¬
mocniczym i w doprowadzeniu anteny
głównej są w fazie, a napięcia użyteczne
sygnału są w alntenie głównej większe, to
amplitudy obu napięć przyłożonych do
uzwojenia pierwotnego można wyrównać
tak, żdby po stronie wtórnej transformatora
występowały tylko napięcia użyteczne.

Jednakże z powodu nieuniknionej nie-
symetrii transformatora jak również róż¬
nych pojemności anteny głównej i pomoc¬
niczej całkowitą kompensację składowej
zakłócającej można przeprowadzić tylko



dla danej częstotliwości* Gdy zmienia się
częstotliwość fali odbieranej, trzeba zmie¬
nić również amplitudę napięcia kompensu¬
jącego, co jest wadą takich urządzeń.

Znany jest również sposób kompensa¬
cji, niezależnej od częstotliwości, według
którego oba napięcia doprowadza się bez¬
pośrednio, tj. aperiodycznie, do siatki roz-
rządczej i katody lampy elektronowej,
przy czym omowy opornik w przewodzie
katodowym nie jest zaboczniikowany jak
zwykle dla wielkiej częstotliwości. Napię¬
cia te, współfazowe względem ziemi, roz¬
rządzają przeciwfazowo prądem anodo¬
wym, a więc napięciem rozrządczym lampy
jest właściwie tylko różnica tych napięć,
dzięki czemu amplitudy obu napięć można
tak wyregulować, że składowa zakłócająca
nie występuje w obwodzie anodowym, z
którego pobiera się napięcie użyteczne.
Urządzenia takie posiadają jednak, jak to
niżej zostanie wyjaśnione, pewne wady,
których usunięcie ma za, cel niniejszy wy¬
nalazek.

Według wynalazku napięcie użyteczne
z napięciami zakłócającymi oraz napięcie
kompensujące, zawierające głównie napię¬
cia zakłócające, doprowadza się współfazo-
wo każde do osobnej elektrody rozrządczej
lampy wieloelektrodowej. Warunki pracy
lampy dobiera się przy tym takie, żeby na¬
pięcia obu elektrod rozrządczych rozrzą¬
dzały przeciwfazowo prądem płynącym do
trzeciej elektrody, przy czym napięcia uży¬
teczne pobiera się z opornika, włączonego
w obwód tej trzeciej elektrody.

W szczególności elektrodami rozrząd-
czymi mogą być dwie leżące jedna za dru¬
gą siatki rozrządcze lampy wielosiatkowej,
trzecią zaś elektrodą —- siatka ekranowa
o dodatnim napięciu początkowym, leżąca
między dwiema pierwszymi.

Urządzenie według wynalazku posiada,
podobnie jak wyżej opisane znane urządze¬
nie, tę zaletę, że kompensacja za-pomocą

niego jest niezależna od częstotliwości, po¬
nieważ nie potrzeba w nim stosować trans¬
formatorów do odwracania fazy. Ponadto
ma ono jeszcze tę zaletę, że potencjał ka¬
tody jest uniezależniony od napięcia kom¬
pensacji. Można np. dla prądu zmiennego
katodę uziemić, a więc stosować lampy
o bezpośrednio żarzonych katodach. Można
jednak także, gdy się chce uniknąć efek¬
tów modulacji skrośnej dwóch sygnałów,
stosować bardzo duże sprzężenie ujemne,
włączając w przewód katody całkowity
opór użyteczny i pobierając z niegp napię¬
cie użyteczne. Stosowanie takiego układu
połączeń jest niemożliwe w znanych urzą¬
dzeniach, ponieważ w tych urządzeniach do
oporu katodowego doprowadza się z ante¬
ny pomocniczej napięcia zawierające za¬
kłócenia.

Przykład wykonania wynalazku przed¬
stawia fig. 1. Antena N i antena pomocni¬
cza H są przyłączone do siatek rozrząd¬
czych Gi, G2 lampy poprzez dzielniki na¬
pięcia Ri, R2. Dzielniki napięcia są tak na¬
stawione, aby prąd siatki ekranowej S nie
zawierał składowych zakłócających. Anoda
A zarówno jak i katoda K mogą być dla
wielkich częstotliwości uziemione.

Spadek napięcia, wywołany przez prąd
siatki ekranowej na oporniku zewnętrznym
R, można pobierać poprzez zacisk P i do¬
prowadzać do wzmacniacza wielkiej czę¬
stotliwości.

W odmianie wykonania wynalazku,
uwidocznionej na fig. 2, opór użyteczny jest
włączony w przewód katody. Katoda nie
może być przy tym uziemiona, np. przez
pojemność. Siatka ekranowa jest natomiast
dla wielkich częstotliwości uziemiona. Ano¬
da jest sprzężona pojemnościowo z kato¬
dą. Z tego powodu poprzez opornik R pły¬
nie tylko prąd siatki ekranowej, nie zawie¬
rający składowych zakłócających. Opornik
R może być więc wykorzystany jako opór
użyteczny. Dzięki powstałemu przy tym
sprzężeniu ujemnemu, które w razie potrze-
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by można uczynić regulowanym, zmniejsza
się wybitnie modulację skrośną.

Można również zamiast zwykłej lampy
wieloelektrodowej stosować np. lampę
wiązkową, przykładając oba napięcia do
dwóch przeciwległych płytek odchylają¬
cych. Ponieważ przy jednakowych zmia¬
nach napięcia jedna płytka odchylająca od¬
chyla wiązkę katodową na prawo, druga
— na lewo, można zastosować przeciw-
fazowe rozrządzanie prądu wiązki, padają¬
cego na odpowiednio ukształtowaną elek¬
trodę chwytającą. Można zamiast jednej
lub obu płytek odchylających zastosować
elektrody koncentrujące. Elektrody te po¬
winny mieć takie napięcia początkowe, że¬
by przy współfazowej zmianie napięć jed¬
na elektroda koncentrująca skupiała wiąz¬
kę, druga zaś rozszerzała ją.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób usuwania zakłóceń za pomo¬
cą kompensacji składowej zakłócającej,
znamienny tym, że zmienne napięcie uży¬
teczne wraz z nałożonymi na nie zakłóce¬
niami oraz zmienne napięcie kompensujące,
zawierające głównie zakłócenia, będące w
fazie z poprzednimi, doprowadza się z ta¬
ką samą fazą każde do innej z dwóch elek¬
trod rozrządczych lampy wieloelektrodo¬
wej, warunki zaś pracy lampy obiera się
takie, iż obie te elektrody rozrządcze roz¬
rządzają przeciwfsLzowo płynącym do trze¬
ciej elektrody prądem, a napięcie użytecz¬
ne pobiera się z opornika, włączonego
w obwód tej trzeciej elektrody.

2. Urządzenie do usuwania zakłóceń
sposobem według zastrz. 1, znamienne tym,
że zawiera lampę wielosiatkową, do której
dwóch, leżących jedna za drugą, siatek
rozrządczych doprowadzone jest napięcie
użyteczne i napięcie zakłóceń, w obwód zaś
siatki ekranowej, leżącej między dwiema

wymienionymi siatkami i posiadającej do¬
datnie napięcie początkowe, włączony jest
opornik, z którego pobiera się napięcie uży¬
teczne.

3. Odmiana urządzenia według zastrz.
2, znamienna tym, że zawiera opornik (R),
włączony w przewód katodowy lampy wie-
losiatkowej, z którego pobiera się napięcie
użyteczne, siatka zaś ekranowa (S) tej
lampy, leżąca między dwiema siatkami
rozrządczymi (Gi, G2), jest przyłączona
dla prądu zmiennego do uziemionego, prze¬
ciwległego katodzie końca tegę opornika
katodowego (R)f przy czym pozostałe nie
rozrządzane elektrody lampy (np. anoda
AJ są dla prądu zmiennego zwarte z kato¬
dą poprzez kondensatory (fig. 2).

4. Urządzenie do usuwania zakłóceń
sposobem według zastrz. 1, znamienne tym,
że zawiera wiązkową lampę katodową, przy
czym elektrodami rozrządczymi są dwie
elektrody odchylające względnie skupiają¬
ce, odchylające w kierunkach przeciwnych
padającą na elektrodę chwytającą wiązkę
promieni katodowych lub skupiające i roz¬
praszające ją, a jako trzecia elektroda słu¬
ży elektroda chwytająca wiązkę.

5. Odbiornik radiowy z urządzeniem
do usuwania zakłóceń według zastrz. 2 lub
3, znamienny tym, że nieekranowana antena
odbiorcza (N) jest przyłączona poprzez je¬
den dzielnik napięcia (Ri) do jednej elek¬
trody rozrządczej (Gi), równoległy zaś do
anteny i z nią nie połączony przewód po¬
mocniczy (H) jest przyłączony poprzez
drugi dzielnik napięcia (R2) do* drugiej
elektrody rozrządczej (G2) lampy wielo¬
elektrodowej (fig. 1 i 2).
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